
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

안전교통과 31,309,889 34,516,518 △3,206,629

국 1,529,278

균 3,727,293

대 1,130,000

도 2,272,485

군 22,650,833

재난안전문화 실천 849,837 934,520 △84,683

국 2,500

도 11,550

군 835,787

재난안전문화활동 849,837 934,520 △84,683

국 2,500

도 11,550

군 835,787

안전기획 운영지원 56,980 61,880 △4,900

201 일반운영비 45,280 35,180 10,100

01 사무관리비 38,280 33,180 5,100

0 일반수용비 5,700

o 전산소모품 구입 4,000

o 사무용품등 구입 1,700

0 신문구독료 1,080

0 위원회 운영수당 3,900

0 재난안전대책본부 운영 15,000

0 재난관리자원 비축창고 운영
3,000

0 차량임차료(1대) 9,600

02 공공운영비 7,000 2,000 5,000

0 안전점검장비 유지보수 2,000

0 차량유지비 5,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

0 안전관리시책 추진 2,700

안전문화운동(보조) 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

201 일반운영비 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 7,000 0

0 안전문화운동지원 7,000

500,000원*8회

15,000원*6부*12월

100,000원*13명*3회

3,000,000원*1개소

800,000원*12월

150,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

o 안전점검의 날 운영 5,400

도 1,620

군 3,780

o 안전문화운동 추진 물품 구입
1,600

도 480

군 1,120

안전문화운동 11,336 11,336 0

201 일반운영비 9,236 9,236 0

01 사무관리비 9,236 9,236 0

0 안전문화운동 지원 9,236

o 안전신문고 홍보물품 구입
2,800

o 안전점검표 제작 6,436

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

0 안전점검의 날 참석 보상 2,100

도민안전교실 운영 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

0 도민안전교실 운영 6,000

도 3,000

군 3,000

국가재난대응종합훈련(보조) 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 5,000 5,168 △168

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 5,000

o 방송장비 및 텐트 임차
4,000

국 2,000

도 1,000

군 1,000

o 참석자 간식 지급 1,000

450,000원*12회

160,000원*10회

2,000원*1,400개

4,000원*1,609장

500,000원*12회

4,000,000원*1회

5,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

국 500

도 250

군 250

국가재난대응종합훈련 4,400 4,400 0

201 일반운영비 4,400 4,400 0

01 사무관리비 4,400 4,400 0

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 4,400

o 현수막 제작 1,500

o 팸플릿 제작 1,000

o 책자 제작 1,400

o 사무용품 구입 500

재난취약시설 안전점검 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

0 재난취약시설 안전점검 소요경비
3,000

물놀이 안전관리 운영 8,690 8,690 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

0 119시민수상구조대 운영 지원 1,000

0 물놀이 안전관리 홍보물 제작 3,000

o 물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
2,000

o 물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작
1,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

0 물놀이 안전시설 관리 4,000

o 물놀이 안전사고 예방 장비구입
3,000

o 물놀이 안전시설 정비
1,000

301 일반보전금 690 690 0

11 행사실비지원금 690 690 0

0 수상구조구급 관련단체 간담회 개최 690

물놀이 안전관리요원 운영 335,486 323,124 12,362

101 인건비 335,486 323,124 12,362

04 기간제근로자등보수 335,486 323,124 12,362

0 물놀이 안전관리요원 운영 335,486

o 기본급 220,470

o 주차수당 33,919

o 월차수당 6,784

o 휴일수당 50,878

60,000원*25개소

2,000원*500장

20,000원*70부

150,000원*4명*5회

50,000원*40개소

5,000원*200매

600,000원*5개

100,000원*10식

78,880원*43명*65일

78,880원*43명*10일

78,880원*43명*2월

78,880원*150%*43명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

o 4대보험료 21,500

o 근무복 구입 1,935

안전취약계층 안전환경 지원 56,675 59,800 △3,125

201 일반운영비 6,675 9,800 △3,125

01 사무관리비 6,675 9,800 △3,125

0 안전취약계층 안전환경 지원 6,675

o 소화기 구입 3,000

o 감지기 구입 3,675

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

0 위험목 제거 40,000

0 취약계층 아궁이 문 설치 지원
10,000

취약세대 가스안전차단기 설치 12,000 12,000 0

401 시설비및부대비 12,000 12,000 0

01 시설비 12,000 12,000 0

0 취약세대 가스안전차단기 설치
12,000

긴급구조기관 지원(간이소화전) 55,000 55,000 0

401 시설비및부대비 55,000 55,000 0

01 시설비 55,000 55,000 0

0 간이소화전 보수 40,000

0 간이소화전 설치 15,000

의용소방대 운영 97,000 117,000 △20,000

301 일반보전금 77,000 117,000 △40,000

05 의용소방대지원경비 77,000 117,000 △40,000

0 의용소방대의날 행사 지원 10,000

0 군 소방기술경연대회 등 지원 9,100

0 의용소방대 연합회 활동지원 11,900

0 의용소방대 활동 지원 46,000

o 읍면 의용소방대 운영 15,000

o 읍면 여성소방대 운영 13,000

o 산악구조대 운영 1,500

o 기술전문 의용소방대 운영 1,500

o 화재진화용 미분무살수차 유지관리 8,000

o 의용소방대 재난안전활동 지원 7,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

0 의용소방대 시설유지 관리 20,000

안전보안관 운영 5,200 5,200 0

도 5,200

301 일반보전금 5,200 5,200 0

250,000원*43명*2월

45,000원*43명

25,000원*120개

15,000원*245개

2,000,000원*20식

250,000원*40개소

80,000원*150세대

1,000,000원*40개소

3,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

도 5,200

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

0 안전보안관 운영 5,200

도 5,200

수난구호 참여자 경비지원 12,250 112,250 △100,000

301 일반보전금 12,250 12,250 0

14 기타보상금 12,250 12,250 0

0 수난구호 참여자 경비 지원 12,250

o 수난구호 참여자 유류비 지급
3,750

o 수난구호 참여자 인건비 지급
1,500

o 수난구호 참여자 물품 지원 2,000

o 수난구호 참여자 장비수리비 지원 5,000

군민안전보험 운영 61,400 61,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

0 군민안전보험 운영 및 관리 1,400

o 군민안전보험 홍보물품 구입
1,400

307 민간이전 60,000 60,000 0

06 보험금 60,000 60,000 0

0 군민안전보험 가입 60,000

화재진압 중장비 지원 5,000 10,000 △5,000

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

0 화재진압 응급복구 장비 지원
5,000

화재폐기물 처리비 지원 60,000 50,000 10,000

302 이주및재해보상금 60,000 50,000 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 60,000 50,000 10,000

0 화재폐기물 처리비 지원
60,000

안전생활 교육장 운영 27,420 0 27,420

201 일반운영비 27,420 0 27,420

01 사무관리비 12,000 0 12,000

0 소모품등 구입 6,000

0 교육장시설유지비 6,000

02 공공운영비 15,420 0 15,420

0 소방안전관리자 대행수수료
1,980

0 통신사용료 1,200

0 전기사용료 6,000

20,000원*260회

150,000원*25회

60,000원*25회

1,000원*1,400장

500,000원*10회

5,000,000원*12회

500,000원*12

500,000원*12

165,000원*12

100,000원*12

500,000원*12



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

0 무인경비시스템 1,440

0 상하수도사용료 1,200

0 냉난방기 유지관리 2,400

0 전기안전관리대행수수료
1,200

재난안전상황실 상시 운영체계 구축 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

0 재난상황관리 시스템 구축
20,000

재해 및 재난 예방 11,159,725 15,617,863 △4,458,138

균 3,350,000

도 1,700,000

군 6,109,725

재해예방 및 복구 11,059,725 15,617,863 △4,558,138

균 3,350,000

도 1,700,000

군 6,009,725

풍수해보험운영 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

06 보험금 30,000 30,000 0

0 풍수해보험사업(주택 3,500호, 온실 40,000㎡) 30,000

도 15,000

군 15,000

자연재해 관측장비 유지관리 190,820 190,820 0

201 일반운영비 10,020 10,020 0

02 공공운영비 10,020 10,020 0

0 재해관측장비 공공요금
10,020

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

0 재해대책 업무추진 활동
1,800

401 시설비및부대비 179,000 179,000 0

01 시설비 179,000 179,000 0

0 재해관측장비 유지관리 179,000

도시방재 배수장 관리 257,001 825,063 △568,062

101 인건비 137,001 125,063 11,938

04 기간제근로자등보수 137,001 125,063 11,938

120,000원*12

100,000원*12

200,000원*12

100,000원*12

20,000,000원*1식

835,000원*12월

225,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

0 도시배수장 관리(계천,광평,신기1,신기2,중
앙,고하) 108,501

o 기본급 85,191

o 주휴일수당 14,672

o 월차유급휴일수당 3,313

o 시간외수당 5,325

0 진교배수장 관리 28,500

o 기본급 19,642

o 주휴일수당 4,102

o 월차유급휴일수당 868

o 시간외수당 888

o 퇴직금 3,000

201 일반운영비 120,000 100,000 20,000

02 공공운영비 120,000 100,000 20,000

0 배수장(도시침수방지) 공공요금 80,000

0 배수장 소규모 수리 수선 40,000

재해응급복구 및 자재구입 82,590 73,000 9,590

206 재료비 14,590 5,000 9,590

01 재료비 14,590 5,000 9,590

0 수방자재구입 14,590

302 이주및재해보상금 68,000 68,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 68,000 68,000 0

0 응급복구 장비대 및 참여자 식대
10,000

0 응급복구장비 수리비 30,000

0 지역 자율방재단 활동비
8,000

0 재난지원금 20,000

자연재난 운영경비 55,980 58,980 △3,000

201 일반운영비 48,780 51,780 △3,000

01 사무관리비 12,780 15,780 △3,000

0 일반수용비 5,500

o 전산소모품등 사무용품 2,500

o 자연재해 국민행동요령 책자 제작 3,000

0 재난상황실 운영(일직)수당 7,080

0 철도부지 국유재산 사용료 200

02 공공운영비 36,000 36,000 0

0 공공요금 및 제세 36,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

재해복구계획수립 300,000 240,000 60,000

401 시설비및부대비 300,000 240,000 60,000

14,590,000원*1식

10,000원*1,000명

600,000원*50명

1,000,000원*8회

3,000,000원*12월

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

01 시설비 300,000 240,000 60,000

0 횡천 대덕마을 재해위험지 정비사업 20,000

0 고전 고하마을 재해위험지 정비사업 20,000

0 옥종 북방마을 재해위험지 정비사업 20,000

0 옥종 불무마을 재해위험지 정비사업 20,000

0 적량 죽치마을 재해위험지 정비사업 20,000

0 재해대책 및 복구비(재해취약지정비) 200,000

붕괴위험 급경사지 정비 500,000 420,000 80,000

균 250,000

도 125,000

군 125,000

401 시설비및부대비 500,000 420,000 80,000

균 250,000

도 125,000

군 125,000

01 시설비 500,000 420,000 80,000

0 하동(두곡1) 급경사지정비사업 300,000

균 150,000

도 75,000

군 75,000

0 서해량지구 급경사지 정비사업 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

폭염 예방 대책 추진 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

0 폭염대책 추진 20,000

o 폭염대비 홍보물 제작 및 물품 구입 20,000

도 10,000

군 10,000

풍수해 생활권 종합정비사업 9,093,334 13,700,000 △4,606,666

균 3,100,000

도 1,550,000

군 4,443,334

401 시설비및부대비 9,093,334 13,700,000 △4,606,666

균 3,100,000

도 1,550,000

군 4,443,334



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

01 시설비 7,699,334 12,390,000 △4,690,666

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 1,189,334

균 147,500

도 52,500

군 989,334

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업(23년
절감액 재편성) 6,510,000

균 2,900,000

도 1,450,000

군 2,160,000

02 감리비 1,384,000 1,300,000 84,000

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 감독
권한대행 책임감리(23년 절감액 재편성) 884,000

균 52,500

도 47,500

군 784,000

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업 감독
권한대행 책임감리(23년 절감액 재편성) 500,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,000

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,000

우수저류시설 유지관리 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

02 공공운영비 30,000 30,000 0

0 우수저류지 공공요금
12,000

0 우수저류지 준설 및 유지관리 18,000

진교 배수펌프장 설치공사 기본 및 실시설계용역 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

0 진교배수펌프장 설치공사 기본 및 실시설계
용역(마무리) 500,000

읍내 다목적광장 소규모 정비사업 100,000 0 100,000

읍내 다목적광장 소규모 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

0 읍내 다목적광장 소규모 정비사업 100,000

민방위관제활동 지원 4,312,382 5,811,451 △1,499,069

국 4,048

도 35,907

군 4,272,427

민방위활동지원 127,052 126,164 888

국 4,048

도 6,407

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

군 116,597

민방위대 운영 68,060 31,920 36,140

101 인건비 1,000 0 1,000

04 기간제근로자등보수 1,000 0 1,000

0 민방위 활동 지원 1,000

201 일반운영비 49,040 13,900 35,140

01 사무관리비 42,000 6,980 35,020

0 신형 민방위복 구입 35,000

0 5년차이상 민방위대원 사이버교육 위탁운영
비 7,000

02 공공운영비 7,040 6,920 120

0 민방위시설장비 유지관리 7,040

o 통신요금 지급
1,440

o 민방위시설장비 유지보수
5,600

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

0 민방위 장비 구입 1,500

301 일반보전금 16,520 16,520 0

11 행사실비지원금 16,520 16,520 0

0 민방위창설 기념행사 참석보상
800

0 여성민방위기동대 안보견학 15,720

o 버스임차료 4,800

o 숙박료 6,000

o 식대 3,840

o 단체보험료 480

o 기타경비(입장료, 간식비 등)
600

국민참여 민방위의 날 훈련실시 2,040 1,900 140

국 570

도 399

군 1,071

201 일반운영비 2,040 1,900 140

국 570

도 399

군 1,071

01 사무관리비 2,040 1,900 140

0 민방위의 날 훈련 경비 2,040

o 현수막 구입 1,040

국 300

도 210

군 530

1,000,000원*1식

50,000원*700벌

7,000,000원*1식

120,000원*1회선*12개월

400,000원*14개소

50,000원*30개

20,000원*40명

800,000원*2대*3일

50,000원*60명*2일

8,000원*60명*8식

8,000원*60명

10,000원*60명

260,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

o 필요 물품 구입 1,000

국 270

도 189

군 541

민방위 실기교육 강사수당 800 720 80

도 216

군 584

201 일반운영비 800 720 80

도 216

군 584

03 행사운영비 800 720 80

0 민방위 실기교육 강사수당
800

도 216

군 584

민방위지원대 활동지원 2,811 2,811 0

도 200

군 2,611

301 일반보전금 2,811 2,811 0

도 200

군 2,611

11 행사실비지원금 2,811 2,811 0

0 민방위지원대원 동원보상
2,811

도 200

군 2,611

여성 민방위기동대 운영 17,532 17,532 0

도 2,635

군 14,897

301 일반보전금 17,532 17,532 0

도 2,635

군 14,897

11 행사실비지원금 3,010 3,010 0

0 여성민방위기동대 활동지원
3,010

도 200

군 2,810

14 기타보상금 14,522 14,522 0

0 여성민방위기동대 활동 운영비 지원
14,522

도 2,435

군 12,087

민방위비상대책 운영지원 20,280 20,280 0

201 일반운영비 20,280 20,280 0

250,000원*4회

800,000원*1식

2,811,000원*1식

3,010,000원*1식

14,522,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

01 사무관리비 17,280 17,280 0

0 전산소모품 및 사무용품 구입 1,400

o 전산소모품 700

o 사무용품 700

0 현수막 등 제작 840

0 을지연습 운영경비 10,000

0 을지연습 등 참여자 급량비
5,040

03 행사운영비 3,000 3,000 0

0 하동충의 사관학교 운영
3,000

민방위교육훈련운영 14,529 10,001 4,528

국 3,478

도 1,957

군 9,094

201 일반운영비 9,603 5,075 4,528

국 2,001

도 922

군 6,680

01 사무관리비 7,683 3,722 3,961

0 마을단위 소집단훈련 실시 683

국 683

0 민방위대원 사이버교육 경비
7,000

국 912

도 638

군 5,450

03 행사운영비 1,920 1,353 567

0 민방위 기본교육 강사수당
1,920

국 406

도 284

군 1,230

301 일반보전금 4,926 4,926 0

국 1,477

도 1,035

군 2,414

11 행사실비지원금 4,926 4,926 0

0 기술지원대 등 전문교육 지원
1,628

국 488

도 342

군 798

0 지원민방위대 육성 2,614

700,000원*1식

700,000원*1식

840,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000원*90명*7식

3,000,000원*1식

7,000,000원*1식

160,000원*4명*3회

1,628,000원*1식

2,614,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

국 784

도 549

군 1,281

0 민방위 리더 양성 684

국 205

도 144

군 335

주민대피시설 운영 1,000 1,000 0

도 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

0 주민대피시설 운영 유지관리비
1,000

도 1,000

예비군육성지원 130,346 125,060 5,286

도 5,500

군 124,846

지역예비군 육성(보조) 5,500 5,500 0

도 5,500

308 자치단체등이전 5,500 5,500 0

도 5,500

12 예비군육성지원경상보조 5,500 5,500 0

0 향방작전지원 5,500

도 5,500

예비군육성지원 108,246 102,960 5,286

403 자치단체등자본이전 108,246 102,960 5,286

03 예비군육성지원자본보조 108,246 102,960 5,286

0 향방작전지원 17,639

0 교육훈련지원 58,867

0 부대운영지원 31,740

지역예비군 육성 16,600 16,600 0

201 일반운영비 13,100 13,100 0

01 사무관리비 12,700 12,700 0

0 각종비상대비훈련 위문물품 구입
11,200

0 읍면통합방위지원본부 운영지원비
1,500

03 행사운영비 400 400 0

0 통합방위협의회 운영 400

301 일반보전금 3,500 3,500 0

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

171,000원*4명

250,000원*4개소

5,500,000원*1회

17,639,000원*1식

58,867,000원*1식

31,740,000원*1식

11,200,000원*1식

300,000원*5개소

100,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

0 통합방위협의회 참석자 보상
3,500

사회복무요원 관리 218,100 201,900 16,200

사회복무요원 관리 218,100 201,900 16,200

301 일반보전금 218,100 201,900 16,200

10 사회복무요원보상금 218,100 201,900 16,200

0 사회복무요원 보상금 218,100

o 월봉급액 132,840

o 중식비 67,200

o 교통비 11,520

o 간담회 개최보상 1,140

o 사회복무요원증 제작 240

o 복무관리교육 간식비 360

o 재해보상금 1,000

o 근무복 3,000

o 보상 책임보험 가입 800

민원기동대 운영 1,068,353 1,359,196 △290,843

2080 민원기동대운영 396,050 348,550 47,500

201 일반운영비 279,050 255,050 24,000

01 사무관리비 3,050 3,050 0

0 일반수용비 2,600

o 전산소모품 1,100

o 사무용품 1,500

0 피복비 450

02 공공운영비 276,000 252,000 24,000

0 가로(보안)등 전기요금
276,000

206 재료비 117,000 93,500 23,500

01 재료비 117,000 93,500 23,500

0 농어촌보안등부품구입 117,000

o 유니트(유지보수용) 40,000

o LED 보안등램프(유지보수용)
30,000

o LED 등기구(유지보수용)
12,000

o 가로등기구(유지보수용)
25,000

o 전선 및 잡자재 5,000

o 현장민원 재료비 5,000

가로.보안등설치 및 보수작업 668,000 912,000 △244,000

401 시설비및부대비 668,000 912,000 △244,000

01 시설비 666,000 910,000 △244,000

3,500,000원*1식

922,500원*12명*12개월

140,000원*40명*12개월

80,000원*12명*12개월

1,140,000원*1식

6,000원*40명

9,000원*40명

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

800,000원*1식

275,000원*4회

150,000원*10회

112,500원*4벌

23,000,000원*12개월

80,000원*500개

60,000원*500개

60,000원*200개

500,000원*50개

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민원기동대 운영 (단위:천원)

0 농어촌 보안등 신규설치
176,000

0 취약지역 가로등 신규설치 200,000

0 가로(보안)등 이설 및 보수
60,000

0 GPS점멸기 구입 10,000

0 양방향 제어반 교체
50,000

0 가로(보안)등 유지보수(1권역)
60,000

0 가로(보안)등 유지보수(2권역)
60,000

0 가로등 정밀안전진단 부적합 시설 개보수
30,000

0 가로등 전기설비 안전진단
20,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

0 시설부대비 2,000

에너지 절약형 가로(보안)등 교체 4,303 55,446 △51,143

201 일반운영비 4,303 55,446 △51,143

02 공공운영비 4,303 55,446 △51,143

0 에너지 절약형 가로등 교체사업 상환금
4,303

민방위관제운영 361,758 361,758 0

민방위관제 운영지원 16,100 16,100 0

201 일반운영비 8,900 8,900 0

01 사무관리비 8,900 8,900 0

0 사무용품등 구입 2,800

0 전산소모품 구입 2,500

0 관제센터 운영물품 구입
3,600

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

민방위관제장비운영 345,658 345,658 0

201 일반운영비 345,658 345,658 0

02 공공운영비 345,658 345,658 0

0 재난마을방송시스템 유지보수
32,160

0 스마트모바일마을방송시스템 유지보수
10,906

0 CCTV유지보수 100,800

0 관제센터 장비유지보수
101,432

0 통합플랫폼 기반구축사업 유지보수
90,000

1,000,000원*176개소

1,000,000원*60개소

100,000원*100개소

2,000,000원*25개소

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

150,000원*200개소

40,000원*500개소

2,000,000원*1식

4,303,000원*1회

560,000원*5회

500,000원*5회

600,000원*6회

150,000원*4명*12월

402,000,000원*8%

136,320,000원*8%

2,000,000원*630개*8%

1,267,900,000원*8%

1,000,000,000원*9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위관제운영 (단위:천원)

0 산업안전보건관리비 10,360

재난방송시스템운영 316,400 334,400 △18,000

재난방송시스템 관리 316,400 334,400 △18,000

201 일반운영비 286,400 286,400 0

01 사무관리비 64,800 64,800 0

0 재난전화마을방송 단말기 임대료
64,800

02 공공운영비 221,600 221,600 0

0 마을방송시스템 정비
200,000

0 마을방송 회선료 21,600

405 자산취득비 30,000 48,000 △18,000

01 자산및물품취득비 30,000 48,000 △18,000

0 마을앰프 구입 30,000

CCTV통합관제센터운영 2,090,373 3,302,973 △1,212,600

도 24,000

군 2,066,373

통합관제센터관리 2,010,373 1,972,973 37,400

201 일반운영비 1,407,373 1,314,973 92,400

01 사무관리비 14,820 14,820 0

0 관제센터 운영소모품 구입(공기청정필터)
2,100

0 백신프로그램 중앙관리시스템
1,150

0 서버용 백신 8,140

0 PC용 백신 630

0 건설공사발주자 기술지도 수수료
2,800

02 공공운영비 1,392,553 1,300,153 92,400

0 국내전용회선료
508,200

0 관제요원 용역비
855,831

0 CCTV전기요금 28,522

401 시설비및부대비 392,000 407,000 △15,000

01 시설비 390,000 405,000 △15,000

0 방범용 CCTV설치 200,000

0 노후 차번인식 카메라 교체
60,000

0 노후 방범용 CCTV 교체
40,000

0 CCTV이전 및 긴급복구비
10,000

0 AI(지능형) CCTV 설치 80,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

10,360,000원*1식

5,400,000원*12회

4,000,000원*50건

1,800,000원*12회

1,000,000원*30대

210,000원*10회

1,150,000원*1개

370,000원*22개

30,000원*21개

350,000원*8회

77,000원*550회선*12회

4,457,450원*16명*12회

5,000,000원*40대

12,000,000원*5대

2,000,000원*20대

2,000,000원*5회

16,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: CCTV통합관제센터운영 (단위:천원)

0 시설부대비 2,000

405 자산취득비 211,000 251,000 △40,000

01 자산및물품취득비 211,000 251,000 △40,000

0 스토리지 증설 37,000

0 선별관제시스템 도입
54,000

0 백본스위치 교체 40,000

0 침입차단시스템 교체
30,000

0 상황판통합운영시스템 교체
50,000

범죄예방환경 도시조성 사업 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

01 시설비 80,000 80,000 0

0 지능형 CCTV 설치 80,000

도 24,000

군 56,000

교통문화정착 12,350,298 8,472,806 3,877,492

국 251,330

균 377,293

대 1,130,000

도 114,508

군 10,477,167

교통행정 9,128,429 7,582,131 1,546,298

국 251,330

균 377,293

대 1,130,000

도 114,508

군 7,255,298

운수업체유가보조금지원 1,200,000 1,500,000 △300,000

307 민간이전 1,200,000 1,500,000 △300,000

09 운수업계보조금 1,200,000 1,500,000 △300,000

0 화물.여객자동차 유가보조금 1,200,000

주정차 단속 69,100 171,039 △101,939

101 인건비 27,600 53,189 △25,589

04 기간제근로자등보수 27,600 53,189 △25,589

0 주정차단속 27,600

o 기본급 19,563

o 주휴일수당 4,102

2,000,000원*1식

37,000,000원*1식

54,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*4대

78,880원*1명*248회

78,880원*1명*52회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

o 월차유급휴일수당
868

o 휴일 근무수당 2,367

o 피복비 700

201 일반운영비 21,500 17,850 3,650

01 사무관리비 3,500 3,150 350

0 일반수용비 3,500

o 독촉 및 체납 고지서 발급 2,000

o 단속 스티커 500

o 단속 현수막 제작 1,000

02 공공운영비 18,000 14,700 3,300

0 시설장비유지비 CCTV 12,800

0 과태료 고지서발송 우편료 4,000

0 주정차단속차량 정비 1,200

401 시설비및부대비 20,000 100,000 △80,000

01 시설비 20,000 100,000 △80,000

0 노후 CCTV 교체 20,000

버스승강장 설치 및 정비 135,440 140,000 △4,560

201 일반운영비 55,440 40,000 15,440

01 사무관리비 32,000 30,000 2,000

0 승객 대기실 임차료 24,000

0 승객 대기실 관리용품 구입 8,000

02 공공운영비 23,440 10,000 13,440

0 승객 대기실 공과금 납부 10,000

0 승객 대기실 무인발매기 임대료 납부
13,440

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

0 버스승강장 설치 60,000

0 버스승강장 유지관리비
20,000

과태료 부과 4,000 3,504 496

201 일반운영비 4,000 3,504 496

01 사무관리비 4,000 3,504 496

0 과태료고지서 제작 4,000

노선버스 운행지원 180,000 180,000 0

307 민간이전 180,000 180,000 0

09 운수업계보조금 180,000 180,000 0

0 하동터미널 ~ 섬진교구간 운행 지원
100,000

0 신흥 ~ 화개터미널구간 운행 지원
80,000

버스 외관 홍보 24,500 26,400 △1,900

78,880원*1명*11회

78,880원*1명*30회

175,000원*4개

800,000원*16개

300,000원*4회

5,000,000원*4회

2,000,000원*12월

280,000원*12월*4대

10,000,000원*6개소

500,000원*40개소

25,000,000원*4회

20,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

201 일반운영비 4,500 26,400 △21,900

01 사무관리비 4,500 26,400 △21,900

0 버스 홍보물(랩핑) 제작
4,500

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

0 버스외부이용 광고 20,000

교통행정 운영지원 318,489 309,897 8,592

101 인건비 106,488 103,896 2,592

04 기간제근로자등보수 106,488 103,896 2,592

0 각종행사·축제 교통안내원 인부임
70,992

0 각종행사·축제 교통안내원 인부임(휴일)
35,496

201 일반운영비 181,401 175,401 6,000

01 사무관리비 11,901 11,901 0

0 자동차등록증관련 서식 50종 외 전산소모품 9,101

0 급량비 2,800

02 공공운영비 156,000 150,000 6,000

0 공공요금 및 제세 156,000

03 행사운영비 13,500 13,500 0

0 각종축제행사 교통대책 운영비 10,000

0 행사안내 교통표지판 제작
3,500

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

301 일반보전금 21,600 21,600 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

0 축제 및 행사 교통봉사자 실비 보상 20,000

14 기타보상금 1,600 1,600 0

0 자동차 불법운행자 신고포상금
1,600

대중교통활성화 316,801 303,362 13,439

101 인건비 311,401 297,962 13,439

04 기간제근로자등보수 311,401 297,962 13,439

0 버스안내 도우미 인건비 311,401

o 기본급 246,106

o 주휴일수당 41,018

o 월차유급휴일수당
8,677

o 간식비 15,600

201 일반운영비 5,400 5,400 0

180,000원*25대

78,880원*30명*30일

78,880원*30명*10일*1.5회

8,000원*350식

13,000,000원*12월

500,000원*7식

150,000원*5명*12월

100,000원*16명

78,880원*10명*312일

78,880원*10명*52일

78,880원*10명*11일

5,000원*10명*312일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

01 사무관리비 5,400 5,400 0

0 근무복 구입 5,400

교통시설물 관리 600,000 700,000 △100,000

401 시설비및부대비 600,000 700,000 △100,000

01 시설비 600,000 700,000 △100,000

0 교통신호기 설치 및 정비 200,000

0 교통안전 표지판 및 교통노면표지 설치 200,000

0 기타시설물 및 유지보수 관리비 200,000

교통단체 보조금 8,000 6,000 2,000

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

02 민간경상사업보조 8,000 6,000 2,000

0 하동군 모범운전자회 교통안내 및 캠페인
등 8,000

시외버스터미널 관리 20,000 23,000 △3,000

307 민간이전 20,000 23,000 △3,000

02 민간경상사업보조 20,000 23,000 △3,000

0 버스터미널 냉난방비 및 환경정비 20,000

행복택시 운영 450,000 265,900 184,100

균 124,000

도 62,000

군 264,000

301 일반보전금 446,000 262,300 183,700

균 122,000

도 61,000

군 263,000

14 기타보상금 446,000 262,300 183,700

0 행복택시 운영 446,000

균 122,000

도 61,000

군 263,000

308 자치단체등이전 4,000 3,600 400

균 2,000

도 1,000

군 1,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 3,600 400

0 수요응답형 대중교통(DRT) 시스템 수수료 4,000

균 2,000

도 1,000

군 1,000

카드결제 수수료지원 11,700 34,500 △22,800

도 1,500

군 10,200

307 민간이전 11,700 34,500 △22,800

180,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

도 1,500

군 10,200

09 운수업계보조금 11,700 34,500 △22,800

0 택시요금 카드결제 수수료 지원 11,700

도 1,500

군 10,200

농어촌버스 재정지원금 1,320,000 1,320,000 0

307 민간이전 1,320,000 1,320,000 0

09 운수업계보조금 1,320,000 1,320,000 0

0 농어촌버스 운행 손실보상금 1,320,000

특별교통수단 지원 157,000 101,000 56,000

국 69,000

도 500

군 87,500

307 민간이전 1,000 1,000 0

도 500

군 500

02 민간경상사업보조 1,000 1,000 0

0 교통약자콜택시 이용 통행료 지원 1,000

도 500

군 500

405 자산취득비 156,000 100,000 56,000

국 69,000

군 87,000

01 자산및물품취득비 156,000 100,000 56,000

0 교통약자콜택시 구입
156,000

국 69,000

군 87,000

택시 지원사업 1,365 1,365 0

308 자치단체등이전 1,365 1,365 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,365 1,365 0

0 택시운행정보관리시스템 운영 1,365

특별교통수단 운영 524,000 392,000 132,000

307 민간이전 524,000 392,000 132,000

05 민간위탁금 524,000 392,000 132,000

0 교통약자콜택시 위탁 운영비 524,000

택시산업지원 274,000 225,000 49,000

국 19,500

군 254,500

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

52,000,000원 *3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

0 택시총량조사 용역 22,000

301 일반보전금 252,000 225,000 27,000

국 19,500

군 232,500

14 기타보상금 252,000 225,000 27,000

0 택시감차 보상지원(6대) 252,000

국 19,500

군 232,500

벽지노선 손실보상금 지원 402,874 402,874 0

균 110,293

도 26,007

군 266,574

307 민간이전 402,874 402,874 0

균 110,293

도 26,007

군 266,574

09 운수업계보조금 402,874 402,874 0

0 벽지노선 손실보상금 402,874

균 110,293

도 26,007

군 266,574

택시외관 홍보 217,860 249,220 △31,360

201 일반운영비 17,860 249,220 △231,360

01 사무관리비 17,860 249,220 △231,360

0 택시 홍보물(랩핑) 제작 12,360

0 택시 시설개선사업 지원 3,000

0 브라보(행복) 관광택시 홍보물 제작
2,500

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

0 택시 외관 홍보비(92대) 200,000

고령운전자 운전면허 반납 4,100 7,000 △2,900

국 1,230

도 861

군 2,009

301 일반보전금 4,100 7,000 △2,900

국 1,230

도 861

군 2,009

14 기타보상금 4,100 7,000 △2,900

0 고령운전자 운전면허 반납 4,100

국 1,230

도 861

500,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

군 2,009

농어촌버스 교통카드 단말기 시스템 개선사업 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

02 공공운영비 7,000 7,000 0

0 교통카드 단말기 시스템 유지보수
7,000

버스정보시스템(BIS) 유지보수 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

0 버스정보시스템(BIS) 유지보수 40,000

농촌형 교통모델(버스형) 지원 300,000 300,000 0

균 143,000

군 157,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

균 143,000

군 157,000

09 운수업계보조금 300,000 0 300,000

0 농촌형 교통모델(버스형) 지원 300,000

균 143,000

군 157,000

농어촌버스 벽지노선 손실보상금 지원 15,000 15,000 0

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

0 손실보상금 산정 용역
15,000

농어촌버스 100원 사업 240,000 50,000 190,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

0 버스 카드 제작 30,000

0 버스 관련 시책 홍보 10,000

307 민간이전 200,000 50,000 150,000

09 운수업계보조금 200,000 50,000 150,000

0 전군민 100원 버스 손실보상금 200,000

알뜰교통카드 사업 1,200 1,500 △300

국 600

도 240

군 360

308 자치단체등이전 1,200 1,500 △300

국 600

도 240

군 360

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 1,500 △300

0 알뜰교통카드 지원 1,200

7,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

국 600

도 240

군 360

스마트 교통시스템 구축 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

0 스마트 교통 시스템 구축 100,000

특별교통수단 운영(국비) 114,000 0 114,000

국 114,000

307 민간이전 114,000 0 114,000

국 114,000

05 민간위탁금 114,000 0 114,000

0 교통약자콜택시 위탁 운영비(국비)
114,000

국 114,000

대중교통비 환급지원사업(K-패스) 2,000 0 2,000

국 1,000

도 400

군 600

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

국 1,000

도 400

군 600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

0 대중교통비 환급지원 2,000

국 1,000

도 400

군 600

농어촌버스(저상버스)구입 390,000 0 390,000

국 46,000

도 23,000

군 321,000

307 민간이전 390,000 0 390,000

국 46,000

도 23,000

군 321,000

09 운수업계보조금 390,000 0 390,000

0 농어촌버스(전기저상)구입
390,000

국 46,000

도 23,000

군 321,000

벚꽃개화기 교통통제 50,000 0 50,000

9,500,000원*12대

390,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 교통행정 (단위:천원)

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

0 벚꽃개화기 교통통제 50,000

자율주행자동차 운행 서비스 기반 구축(2024년 지방소
멸대응기금 기초)

1,130,000 0 1,130,000

대 1,130,000

401 시설비및부대비 1,130,000 0 1,130,000

대 1,130,000

01 시설비 1,130,000 0 1,130,000

0 자율주행자동차 운행 기반구축(2024년 지방
소멸대응기금 기초) 1,130,000

대 1,130,000

자율주행차 시범운행지구 서비스 운영 450,000 0 450,000

201 일반운영비 450,000 0 450,000

01 사무관리비 450,000 0 450,000

0 자율주행자동차 운행 서비스 운영비 450,000

하동시장 인근 교통난 개선 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

0 하동시장 인근 교통난개선 연구 용역 50,000

주차장 설치 3,221,869 890,675 2,331,194

공영주차장 설치 921,869 390,675 531,194

101 인건비 49,065 47,871 1,194

04 기간제근로자등보수 49,065 47,871 1,194

0 국립공원 주차장 관리인부임 49,065

o 기본급 39,125

o 주월차수당 8,204

o 월차유급수당 1,736

201 일반운영비 42,804 42,804 0

01 사무관리비 37,804 37,804 0

0 국립공원 주차장 임차료
35,004

0 국립공원 주차장 관리 운영비
2,800

02 공공운영비 5,000 5,000 0

0 국립공원 주차장 책임 보험료 5,000

401 시설비및부대비 830,000 300,000 530,000

01 시설비 830,000 300,000 530,000

0 하동읍 중앙동 공영주차장 조성공사 800,000

0 횡천 마치마을 주차장 조성사업 30,000

진교면 행정복합타운 연계 공영주차장 조성사업 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

78,880원*2명*248일

78,880원*2명*52일

78,880원*2명*11일

2,917,000원*12월

233,300원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 교통문화정착
단위: 주차장 설치 (단위:천원)

0 진교면 행정복합타운 연계 공영주차장 조성
공사 800,000

읍민관 주변 주차장 조성사업 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

0 읍민관 주변 주차장 조성공사 1,500,000

친환경 교통 활성화 2,148,800 3,028,000 △879,200

국 1,271,400

도 410,520

군 466,880

친환경 자동차 보급 2,148,800 3,028,000 △879,200

국 1,271,400

도 410,520

군 466,880

전기자동차 구매 지원 552,000 840,000 △288,000

국 276,000

도 138,000

군 138,000

402 민간자본이전 552,000 840,000 △288,000

국 276,000

도 138,000

군 138,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 552,000 840,000 △288,000

0 전기승용차 구매 지원
552,000

국 276,000

도 138,000

군 138,000

전기화물차 구매지원 1,520,000 2,100,000 △580,000

국 957,000

도 261,000

군 302,000

402 민간자본이전 1,520,000 2,100,000 △580,000

국 957,000

도 261,000

군 302,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,520,000 2,100,000 △580,000

0 전기화물차 구매지원 1,520,000

국 957,000

도 261,000

군 302,000

전기이륜차 보급사업 36,800 48,000 △11,200

국 18,400

8,000,000원*69대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 친환경 교통 활성화
단위: 친환경 자동차 보급 (단위:천원)

도 5,520

군 12,880

402 민간자본이전 36,800 48,000 △11,200

국 18,400

도 5,520

군 12,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,800 48,000 △11,200

0 전기이륜차 구매 지원
36,800

국 18,400

도 5,520

군 12,880

전기굴착기 지원사업 40,000 40,000 0

국 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

0 전기굴착기 구매 지원
40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

중대재해예방 158,670 108,200 50,470

중대재해예방추진 158,670 108,200 50,470

제3종시설물 지정 실태조사 15,000 20,000 △5,000

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

0 제3종시설물 지정 실태조사
15,000

중대재해예방 운영지원 10,200 10,200 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

0 일반수용비 3,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

중대재해예방 홍보물 제작 및 구입 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

1,600,000원*23대

20,000,000원*2대

5,000,000원*3개소

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방추진 (단위:천원)

0 리플릿 등 2,200

0 현수막 1,800

0 기타 홍보물품 3,500

위험성평가 실시 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

0 위험성평가 수수료 22,000

보건관리업무 위탁관리 19,800 16,500 3,300

201 일반운영비 19,800 16,500 3,300

01 사무관리비 19,800 16,500 3,300

0 보건관리업무 위탁(현업종사자)수수료
19,800

작업환경측정 용역실시 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

0 작업환경측정 수수료
20,000

특수건강검진 실시 17,100 12,000 5,100

201 일반운영비 17,100 12,000 5,100

01 사무관리비 17,100 12,000 5,100

0 특수건강검진 실시 수수료
16,000

0 조리종사자 폐암검진 실시 수수료
1,100

안전보건관리체계 구축 컨설팅 실시 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

0 안전보건관리체계 구축 컨설팅
22,000

중대재해 배상책임보험 가입 및 시행 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

0 중대재해 배상책임보험
20,000

산업안전보건 직무교육 및 정기 안전교육 5,070 0 5,070

201 일반운영비 5,070 0 5,070

01 사무관리비 5,070 0 5,070

0 안전보건교육 훈련 5,070

행정운영경비(안전교통과) 35,480 35,480 0

기본경비(안전교통과) 35,480 35,480 0

기본경비 35,480 35,480 0

201 일반운영비 31,280 31,280 0

01 사무관리비 31,280 31,280 0

2,000원*1,100부

60,000원*30개소

5,000원*700개

22,000,000원*1식

3,000원*550명*12월

10,000,000원*2식

80,000원*200명

110,000원*10명

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,070,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전교통과
정책: 행정운영경비(안전교통과)
단위: 기본경비(안전교통과) (단위:천원)

0 관서운영 일반수용비(공통)
12,880

0 관서운영 급량비(공통)
18,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

0 부서운영 4,200

재무활동(안전교통과) 294,697 508,198 △213,501

내부거래지출(안전교통과) 294,697 508,198 △213,501

내부거래지출 294,697 508,198 △213,501

702 기금전출금 294,697 508,198 △213,501

01 기금전출금 294,697 508,198 △213,501

0 재난관리기금 법정적립금 294,697

560,000원*23명

8,000원*23명*100일

350,000원*12월


